istado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Roséario do Sul
OFICIO N° 051/2022/SMCP

Rosirio do Sul, 13 de junho de 2022,

DE: Secretaria Municipal de Coordenagiio, Planejamento e Meio Ambiente
PARA: Associagdo dos Sargentos e Soldados da Brigada Militar de Rosario do Sul

ASSUNTO: PRAZO FINAL 20/06/2022 - ENTREGA PLANO DE TRABALHO

Senhor Presidente:

Ao cumprimenté-lo cordialmente, vimos, por intermédio deste, informar que

apos oficiarmos a_associagio no_dia 04/04/2022, indicando que a entidade deveria

apresentar 0 projeto (Plano de Trabalho) no prazo de 15 (quinze dias) a contar do

recebimento do oficio, NAO RECEBEMOS, at¢ o momento, apés 70 dias do

encaminhamento do oficio anterior, a documentagiio necessaria para o regular andamento
do processo de recebimento das Emendas Impositivas indicadas a entidade no presente
exercicio.

Em que pese esta Secretaria tenha sido informalmente informada que o Plano
de Trabalho ainda ndo teria sido enviado em virtude da responsavel pela claboragiio estar
realizando curso de qualificagfio fora do Municipio, ¢ imperioso destacar que o processo

para a formalizagdio da parceria entre a entidade e o ente publico deve, ri gorosamente, seguir

a Lei 13.019/2014 ¢ seus prazos. sob pena de incorrer o Poder Publico, e também a entidade

parceira, em improbidade administrativa,

Salientamos ainda que o prazo dado pela administragio publica para o envio

da documentagiio necessaria, se niio observado pela associaciio, di causa a possibilidade

de_remanejamento _do_valor destinado através das Emendas Impositivas, ante

impedimento de ordem técnica.

Sendo assim, PELA DERRADEIRA VEZ. solicitamos que seja encaminhada a

documentagdio _acompanhada do Plano de Trabalho para execucdo das Emendas pela

entidade, no _prazo IMPRORROGAVEL de 07 (sete) dias, contados da data de

recebimento do presente oficio, sob pena de remanejamento das Fmendas Impositivas

“ecebido em —5 /7[ /,2/1// ) 1
Secretaria Municipal de Coordenaglo ¢ Plancjamento /2 ( :
plangiamentorosarioiamail com fonag: oy S,




Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Ros:rio do Sul
indicadas & associacdo ante o impedimento técnico de nfo apresentacdio do Plano de

Trabalho no prazo estipulado pela Administracdio Publica.

Walter Reis Sevéro,
Secretdrio Municipal de Coordenagdo,
Planejamento e Meio Ambiente

Secretaria Municipal de Cocrdenaglo e Plancjamento
plangjamentorosariofigmail com ?
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Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Ros:irio do Sul
OFICIO N° 056/2022/SMCP

Rosario do Sul, 21 de junho de 2022.
DE: Secretaria Municipal de Coordenagdo, Planejamento e Meio Ambiente
PARA: Associagio dos Sargentos e Soldados da Brigada Militar de Rosdrio do Sul
ASSUNTO: PRAZO FINAL 24/06/2022 - ENTREGA DOCUMENTOS DESCRITOS
NO DECRETO MUNICIPAL N” 16 DE 17.03.2022
cOPIA

Ao cumprimenté-lo cordialmente, vimos, por intermédio deste, informar que
apos andlise do processo n® 2565/2022 ao qual foi juntado alguns documentos pertencentes a
Associagiio acima mencionada, indicamos que a Entidade ndo juntou seu projeto (Plano de
Trabalho) ao feito, bem como deixou de entregar Copia do Estatuto e suas alteragdes
atualizadas, a Relagio nominal atualizada dos dirigentes da entidade, conforme seu
estatuto social, com respectivos enderegos, nimero e érgio expedidor da carteira de
identidade e nimero de registro no cadastro de Pessoa Fisica — CPF; Declaragio de
Sujeigio as Condigdes; Céopias de comprovantes de [\gua ¢ Luz em nome da
Associagio; Declaragio do representante legal da entidade informando que a
organizagiio e seus dirigentes ndio incorrem em qualquer das vedagdes previstas no art,
39 da Lei n® 13.019/2014; Prova de que a entidade requerente nio tem nenhuma
pendéncia relativa a prestagdes de contas de recursos anteriormente recebidos no
dmbito de parcerias (Contabilidade do Municipio); Declaragiio do representante legal
da entidade responsabilizando-se integralmente por qualquer problema decorrente da
aplicagiio do recurso objeto do repasse, inclusive no caso de necessidade de devolugio
do respectivo valor, apontada por érgio de controle interno ou externo.

Senhor Presidente:

Além destes, a associagio deve juntario feito, informacdes sobre a Conta
banciria existente em nome da entidade, ja que niio houve a devida indicag¢io.

Sendo assim, solicitamos que seja encaminhada o restante da documentagdo, até

o dia 24/06/2022, sob pena de remancjamento das Emendas Impositivas indicadas ao

Conselho, ante o impedimento técnico de nio apresentagiio de documentos necessarios no

prazo estipulado pela Administragiio Pu

) 7 . ‘
il 4774 Walt sSevero,

7 7. 7 ,«Wdrio Municipal de Coordenagio,

Ase.: S / Planejamento ¢ Meio Ambiente

- - #
s ol attinck. e enarens

Secretaria Municipal de Coordenago ¢ Planejamenta
planejamenterosario@gmail con




b

’ Vidky

‘ & AR ARESD \&\&‘3& MM%
&L\?\ ??3/ /)_OLL/ N MM RN, N g,ﬁam_

{A8iens 7_565 2.0113
- Ao 5.0, 2} o6 /22 .




N ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ASSOCIACAO DOS SARGENTOS E SOLDADOS DA BRIGADA MILITAR

Rosario do Sul, RS, 17 de Junho 2022.
Of. n® 03/2022.
Da: Presidente da ASSBM
Ao: [Im® Sr Vilmar Oliveira
Prefeito Municipal.
Assunto: Remessa de Documentos.

Ref: Of. 051/2022/SMCP.

Pelo presente, remeto a V..Ex’, a documentagdo da Associagdo dos Soldados e
Sargentos da Brigada Militar, para participar das Emendas Impositivas conforme combinado,
informando que os documentos faltantes serdo encaminhados tdo logo esta presidente retorne

do Curso que estou frequentando em porto Alegre.

Atenciosamente.

‘f
lzLOJO . @ou,«j .
REGIANE DA ROSA DO COUTO

Presidente
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PLANO DE TRABALHO

1 - DADOS CADASTRAIS

Organizacéo Parceria: sovttsin IR %
Associagio de Sargentos e Soldados da Brigada Militar 11.773.788 / 0001-95
Enderego: 4 3
Rua Colémbia n° 420 Bairro Artidor Ortiz
Cidade  : Estado;: C.EP. DDD/Telefone:
Roséario do Sul RS 97590-000 055 997071513
E-mail:
regiane-rosa@bm.rs.gov.br
‘Banco: |Agéncia: @ | Conta Corrente: Praga de Pagamento:
041 0339 06.164413.0-6 Banrisul
Nome do Responsavel: ] gl L TS C.P.F. BTN
REGIANE DA ROSA DO COUTO 96185457091 .
N°R. G../Orgéo Expedidor: ] | cargo/Fungéio: |
' 1069616546 - SSP/RS PRESIDENTE
| Endereco: Cidade: Estado: ST |
Rua Chile n® 514 Rosario do Sul RS ’
C.E.P.: i3 AR A DDD/Telefone:
97590-000 55 997071513
E-mail: R TN A TR SRR e oy
reglane-rosa@bm rs. gov br
2 - DESCRIGAQO DO PROJETO
Titulo do Projeto Periodo de Execugéo
Aquisicdo de playground para a 24/06/2022
construgcao de uma pracinha, reforma da A 31/12/2022
frente do prédio e colocagdo do forro
' PVC no saldo.
Identificagéo do Objeto: BTN ]

Nosso objetivo € a reforma da fachada do prédio que se encontra em péssimas condigdes,
colocagao do forro PVC no saldo principal e instalagdo de um playground no interior do patio da
Associacado para utilizagao dos socios e escolas publicas que também utilizam o local,

Justificativa da Proposi¢éo: 1

A Associacdo da Brigada Militar, promove o bem estar social dos seus associados e
comunidade escolar da creche municipal da Artidor Ortiz e escola Rio Branco, nosso objetivo &€
manter a nossa sede social em boas condi¢des de manutengdo e a aquisigdo de um playground
para a pracinha para no futuro proximo a construgdo de uma area de lazer maior com
churrasqueiras e piscinas que serao utilizadas também em projetos sociais, com este valor iremos
também fazer a separagdo com contengéo da pracinha do restante do patio e reboco do muro e
parede do local, colocaremos forro PVC no saldo principal para melhor acustica e circulagao do ar.
A fachada do prédio encontra—se com rachaduras e avarias, iremos colocar vigas de ferro e

10
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_3-OBRIGAGOES DAS PARTES

. . L

Prefeitura Municipal
- Receber Plano de Trabalho da Entidade
- Analisar Documentag&o e Plano de Trabalho
- Proceder a realizagao do Convénio, empenhar e executar o repasse.

Entidade

- Preparar o Plano de Trabalho e a Documentacao
- Receber o repasse financeiro

- executar o Plano de Trabalho

- Prestar contas

4 - METAS, ETAPAS OU FASES (CRONOGRAMA Fisico)

Meta 1 — Avaliar a necessidade
Meta 2 — Aquisicdo do material

e Fase 1 - Levantamento de orcamentos
. » Fase 2 - Aquisicdo de materiais
» Fase 3 - Prestacio de Contas

5 - CRONOGRAMA DE EXECUGAO

O cronograma de execugao tem como objetivo descrever as atividades e os prazos em que elas
serao realizadas;

| Atividades o R R R TR ¥ 5]
N° 1 Descri¢iao | 15 dies [ 30 dias | 60 dias | 120dias | 150 dias | 180 dias T 310 dias
’ 1 | Levantamento de B R 4 ] |
R b T e N " I NN N
|2 Aquisicodematedals | | x [ [ | [ R
AT T — TN LSSl G 2.3 e I_ Sy
’ _6. | Prestagéo de Contas N D I ( ) I !
6 ~ PLANO DE APLICACAO DOS RECURSOS CRONOGRAMA DE EXECUGAO
. O plano de aplicacio refere-se ao desdobramento da dotacdo (verba) nos elementos
previstos. Tais gastos devem, entretanto, ser desdobrados conforme os elementos de
despesa previstos nas normas de contabilidade ptblica. Cada elemento de~despesa possui
um nome e um cédigo. Apresentar planilha que demonstre o plano de aplicacdo detalhado.
| : ___MATERIALDECONSUMO
"ITEM ESPECIFICACAO [ QUANTIDADE | CUSTO UNITARIO | CUSTO 11 : TAL |
- | Forro PVC | 284m | R$ 29,78 R$ 8.458,
| o A meae o
' 01 - e otiion ol y
" [ Canto de forro 12 R$ 4,80 | R$ 57,60 :
| 02 | | S —
2 | ' R$ 650,72
- | Cemalha (roda forro) 96m RS 6,77
l ) . e . ey —
93 3 ) N U5 T R$ 260,59
= ' Pregos n° 16 10 kg R$ 26,05 | |
B B RS20z |Re €607 |
! ~ | Pregos n°17 103 kg | e
05 l,_ E————— = ~ IR$680 ) RS 34,00
= Alvenarite ‘05 IA o |
| 06 _' == EEEE VL FOR ,4'_%0 — = | ReNqs | R$ 137,25 ;Lt
[ | Parafusos | el
o7 | N S —




CimentoCola ~  [32 l”R$‘§7.8§ R$ 89141 |

- - —f - — —_— L — —
Rejunte " |R$7,26 | R$ 145,33
o , Lam ) i
Cimento ‘ R$ 43,33 ' R$ 1.733,33
[
‘Areia Fina | R$ 53,33 | R$ 213,33
| Areia Grossa ~ |R$66,00m2 | R$ 396,00
I Tijolo Macigo 11700 R$ 0,97 'R$ 1.659,76
13 ) 7 I B ]
14 Cal | 24 | R$ 16,30 ' R$ 391,20
15 | Trelica |6 [R$5761 ' R$ 345,66
16 | Pedra alicerce T am? 'R$87,50 | R$ 350,00
17 | Tinta BECH ~ |IR$27,18 | R$489,33
18 | Selador T 'R$547 R$ 98,50
19 | Cetol Ty 3.6 | R$436,80 | R$436,80
& 20 |RipaBuc.25x7 a7om  [R$312m | R§ 146983
21 |RipaEuc.25x5 100m RS279m ‘_s 279,93 ]
22 | GuiaCedrinho 5x15 | 42m - RST?T)(T—*' & | Rs 1.764,00
23 | Guia Cedrinho 5x10 | 46m ~ IRrRs$2625 = R$1.20775
24 | Parafusos 15 cm B 30 T TRS1 113 |R$34 ]
25 Piso — lesm? | RS 36,76 R$2.38946
26 | Playground 14 brinquedos | | R$7.314,00 |R$7.31400 |
| 27 | Playground 04 bnnquedo N R$ 3. 20000 | R§ 33@ 00
[ I I o
B SERVIGOS DE TERCEIROS e B = o
[ITEM |  ESPECIFICAGAO  [QUANTIDADE |  CUSTO UNITARIO 1
| o1 ~ Mao de obra 01 R$ 28.483,33 |
L Valor Total . R$ 62.957,31 |
08 ‘.
. l Valor da emenda Nk R$ 59.000,00 |
l
beE Valor a ser pago pelo ASSBM (Diferencga) Rg 3.957,31 |
AT PESSOAL )
| FUNGAO NO TOTAL HORAS | CUSTO SALARIO +
NOME | FORMACAO | "ppdiero NO PROJETO ENCARGOS
s i (S
7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
| CONCEDENTE i
[ JAN2022 | FEV2022 | WAR2022 | ABR2022 | MAI2022 [ JUN2022 |
|
('f w' JUL2022 | AGO2022 | SET2022 OUT 2022 ' NOV 2022 | DEZ2022
| | 1
I S B | |se0m00
8 - PRAZO - 180 dias 19

. Nl




9 - GESTOR - REGIANE DA ROSA DO COUTO — Presidente da Entidade
~ 10 - DECLARACAO

‘ Na qualidade de representante legal da Organizagao Parceria, declaro, para fins de prova junto a
| Prefeitura Municipal para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou
| situac&o de inadimpléncia com o Tesouro Estadual ou qualquer érgéo ou entidade da Administracéo
' Publica Estadual, que impeca a celebragdo de Parceria, na forma deste Plano de Trabalho.

Rosario do Sul, RS, 24 de junho de 2022.

zDz‘aw p @OJ,J/J

REGIANE DA ROSA DO COUTO
____ Presidente do ASSBM

—
|
|




ANEXO AO PLANO DE TRABALHO - EXIGENCIA DE CONTRAPARTIDA DO BENEFICIO

A Lei n? 9.504, de 30 de setembro de 1997, estabelece normas para as
eleigdes. O art. 73 trata das condutas que estdo vedadas aos agentes publicos
no ano eleitoral, dentre as quais a que estabelece a seguinte proibigdo:

§ 10 No ano em que se realizar elei¢do, fica proibida a distribui¢do
| gratuita de bens, valores ou beneficios por parte da
| Administragdo Publica, exceto nos casos de calamidade publica,
de estado de emergéncia ou de programas sociais autorizados em
lei e ja em execugdo orcamentdria no exercicio anterior, casos em

. que o Ministério Publico podera promover o acompanhamento de
sua execugdo financeira e administrativa. (Incluido pela Lei n?
11.300, de 2006)

A Lei n? 13.019 de 31 de julho de 2014 que define o regime juridico das
parcerias entre a administragdo publica e as organizacdes da sociedade civil, em
seu art. 35, §12 indica ser possivel afastar a incidéncia do § 10, do art. 73 da Lei
das Eleigbes, cogitando a exclusdo da conduta vedada se a distribuicdo realizada
pela Administragdo Publica exigir uma contrapartida do beneficiario, desde que
esse onus tenha razoabilidade e adequagdo com o fim publico.

. rt. 35. [...] § 12 Ndo serd exigida contrapartida financeira como
requisito para celebracGo de parceria, facultada a exigéncia de
contrapartida em bens e servicos cuja expressGo monetaria serd
obrigatoriamente identificada no termo de colaboracdo ou de
fomento.

Assim sendo, recomenda-se o atendimento da exigéncia de contrapartida,
onde a entidade deverd apresentar esta, que ndo precisara ser necessariamente
financeira, deverd existir, podendo ser em bens e/ou em servigos cuja express@o
monetaria serd, obrigatoriamente, identificada no termo de colaboragéo ou de
fomento.




1. ENTIDADE:

Associacao de Sargentos e Soldados da Brigada Militar.
CNPJ 11.773.788/0001-95

Rua Colombia n° 420 Bairro Artidor Ortiz.

2. CONTRAPARTIDA

- Empréstimo do saldo da Associacio de Sargentos e Soldados da Brigada
Militar, para a Escola Municipal Bario do Rio Branco e para a Creche
Municipal do Emei Artidor Ortiz, para realizacio de formaturas escolares ¢
comemoracoes das escolas em diversas datas festivas como Dia dos Pais,
Mies e Dia das Criancas, por exemplo como também a utiliza¢io do local
para palestras escolares e reunides. Mesmo durante a pandemia o saldo ficou
a disposi¢io para qualquer reunido escolar, pois ¢ um local amplo onde o
distanciamento social é facilmente aplicado.

- Realizacio de palestras de educacdo para o transito e contra o uso de
drogas.

3. EXPRESSAO MONETARIA
(valor/pre¢o/custos/estimativa de quanto custaria a contrapartida)

- O valor do aluguel do salio da Associag¢io de Sargentos ¢ Soldados da
Brigada Militar é de RS 500,00, sendo que ¢ gratuito para a Escola Municipal
Bario do Rio Branco e para a Creche Municipal do Emei Artidor Ortiz, onde
estas utilizam em média de 12 vezes no ano, gerando em torno uma economia
de RS 6.000,00 para as entidades.

- As palestras sobre a educagiio para o transito ¢ contra o uso de drogas nio
mensuramos o valor de cada uma, mas estas sio imprescindiveis para a
educaciio de nossas criancas.

- Disponibilizacio do salio para reunides por ser um local amplo o
distanciamento social é facilmente aplicado, como também o uso do patio
para recreacao.

QL ara K @OJ_,jO

ne da Rosa do Couto

Presidente
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